
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 518      DEL 22/04/2021

OGGETTO: ATTIVITA`  PROFESSIONALI  E  SERVIZI  RELATIVI  ALL`ATTIVAZIONE,

INTEGRAZIONE  ED  EVOLUZIONE  DELLA  PIATTAFORMA  ``VICINO@TE``

RESA  DISPONIBILE  DA  REGIONE  LOMBARDIA  ALLE  AZIENDE  SOCIO-

SANITARIE TERRITORIALI REGIONALI CON DGR XI/3822 DEL 9.11.2020 DI

CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1573  DEL  30.11.2020:

ESTENSIONE NELL`AMBITO DEL 20%, AI SENSI DELL`ART. 103, COMMA 7 E

COMMA 12  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  DEL  CONTRATTO  IN  ESSERE  CON  LA

SOCIETA` ZUPIT S.R.L. DI TRENTO (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €

18.178,00 IVA COMPRESA).     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTIVITA`  PROFESSIONALI  E  SERVIZI  RELATIVI  ALL`ATTIVAZIONE,

INTEGRAZIONE  ED  EVOLUZIONE  DELLA  PIATTAFORMA  ``VICINO@TE``

RESA  DISPONIBILE  DA  REGIONE  LOMBARDIA  ALLE  AZIENDE  SOCIO-

SANITARIE TERRITORIALI REGIONALI CON DGR XI/3822 DEL 9.11.2020 DI

CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1573  DEL  30.11.2020:

ESTENSIONE NELL`AMBITO DEL 20%, AI SENSI DELL`ART. 103, COMMA 7 E

COMMA 12  DEL D.LGS.  N.  50/2016  DEL CONTRATTO  IN ESSERE  CON LA

SOCIETA` ZUPIT S.R.L. DI TRENTO (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €

18.178,00 IVA COMPRESA). 

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 

Regionale n. 12440/2020”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0003874 del 20.1.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 

dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 

2020 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 

fornitura  di  beni  e  servizi  per  gli  anni  2020,  2021 e  2022,  ai  sensi  dell`art.  70  D.lgs. 

50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2021 e 2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 

ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che questa ASST con determinazione dirigenziale n. 1573 del 30.11.2020 ha disposto:

- di prendere atto della Relazione in data 13.11.2020, Allegato n. 1 al provvedimento stesso 

quale parte  integrante  e  sostanziale,  inviata  dall’Ing.  Mario Fregonara Medici,  Direttore 

della S.C. Sistemi Informativi Aziendali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di affidare sino al 31.12.2021 all’Impresa Zupit s.r.l. di Trento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  attività  professionali  e  servizi  relativi 

all’attivazione, integrazione ed evoluzione della piattaforma “Vicino@TE” resa disponibile 

da  Regione  Lombardia  alle  Aziende  Socio-Sanitarie  Territoriali  Regionali  con  DGR 

XI/3822  del  9.11.2020,  per  l’importo  complessivo  di  €  74.500,00  oltre  Iva  (CIG 

85198388BA);

vista  e  richiamata la  nota  mail  del  1.4.2021,  agli  atti  dell’ufficio,  con  la  quale  l’Ing.  Mario 

Fregonara Medici, Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali, ha comunicato la necessità di 

implementare  le  funzionalità  della  piattaforma “Vicino@TE”  “(…)  che consentano la gestione 

digitale (in sostituzione dell'attuale modulistica cartacea) dell'intero processo vaccinale in caso di  

emergenza, cioè in caso di mancato funzionamento del sistema regionale (evento già accaduto e  

possibile nel lungo periodo delle vaccinazioni di massa). Tale nuova funzionalità, necessaria per  

l'emergenza COVID, prevede tutte le fasi dalla diluizione,  all'accettazione,  all'inoculazione fino 

all'inserimento in back-office nel momento di ripristino del sistema regionale (…);

dato  atto che  con  nota  pec  prot.  n.  24300  del  2.4.2021,  in  atti,  questo  ufficio  ha  richiesto 

all’Impresa  Zupit  s.r.l.  di  Trento,  affidataria  delle  attività   professionali  e  servizi  relativi 

all’attivazione, integrazione ed evoluzione della piattaforma “Vicino@TE”, giusta determinazione 

dirigenziale  n.  1573  del  30.11.2020  sopra  citata,  la  disponibilità  all’implementazione  della 

piattaforma  “Vicino@TE”  secondo  le  indicazioni  del  Direttore  della  S.C.  Sistemi  Informativi 

Aziendali;

preso atto che, con nota pec dell’8.4.2021, acquisita agli atti con protocollo n. 25908 di pari data, 

l’Impresa  Zupit  s.r.l.  di  Trento ha  comunicato  la  propria  disponibilità  ad  effettuare  tale 

implementazione per l’importo complessivo di € 14.900,00 oltre Iva;

rilevato che l’importo complessivo di € 14.900,00 oltre Iva per l’implementazione sopra citata 

risulta coerente con quanto disposto all’art. 106, comma 7 e comma 12 del D.Lgs 50/2016, secondo 

cui:

-  “nei  casi  di  cui  al  comma 1,  lettere  b)  e  c),  per  i  settori  ordinari  il  contratto  può  essere  

modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto  

iniziale.  In  caso di  più  modifiche  successive,  tale  limitazione  si  applica al  valore di  ciascuna  

modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice”;

-  “la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una  

diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto d’obbligo del contratto, può imporre  

all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”;

visto altresì  il  “Regolamento per l’acquisizione di beni,  servizi e lavori di valore inferiore alla 

soglia comunitaria,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.”  approvato  con 

deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  777  del  4.8.2017,  come  da  ultimo  modificato  con 

deliberazione del Direttore Generale di revisione e integrazione n. 120 del 03.03.2020;

vista la  nota  mail  in  data  8.4.2021,  agli  atti  dell’ufficio,  con  la  quale  l’Ing.  Mario  Fregonara 

Medici,  Direttore  della  S.C.  Sistemi  Informativi  Aziendali,  comunica  che  “(…)  l’offerta  è  

congruente con il fabbisogno richiesto dal SIA (…)”;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:

 di prendere atto delle note mail dell’1.4.2021 e dell’8.4.2021, agli atti dell’ufficio, inviate 

dall’Ing. Mario Fregonara Medici, Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali;    

 di estendere nell’ambito del 20%, ai sensi dell’art. 106, comma 7 e comma 12, del D.Lgs. n. 

50/2016,  il  contratto  in  atto  con  l’Impresa  Zupit  s.r.l.  di  Trento,  stipulato  a  seguito  di 

determinazione dirigenziale n. 1573 del 30.11.2020 più volte citata, per l’implementazione 

della  piattaforma  “Vicino@TE”  secondo  le  indicazioni  del  Direttore  della  S.C.  Sistemi 

Informativi Aziendali, per l’importo complessivo di € 14.900,00 oltre Iva, come da offerta 

pec dell’8.4.2021, acquisita agli atti con protocollo n. 25908 di pari data (Allegato n. 1);

 di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.  101 del D.Lgs n. 

50/2016, l’Ing. Mario Fregonara Medici, Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali;

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dato atto che la definizione della sua 

applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 

conto che la sua applicazione è subordinata alle emanande linee guida regionali in materia di 

accantonamento e contabilizzazione del relativo fondo nonché alla sottoscrizione del CCIA già 

avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere atto delle note mail  dell’1.4.2021 e dell’8.4.2021, agli atti dell’ufficio,  inviate 

dall’Ing. Mario Fregonara Medici, Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali;

2. di estendere nell’ambito del 20%, ai sensi dell’art. 106, comma 7 e comma 12, del D.Lgs. n.  

50/2016,  il  contratto  in  atto  con  l’Impresa  Zupit  s.r.l.  di  Trento,  stipulato  a  seguito  di 

determinazione dirigenziale  n. 1573 del 30.11.2020 più volte citata, per l’implementazione 

della  piattaforma  “Vicino@TE”  secondo  le  indicazioni  del  Direttore  della  S.C.  Sistemi 

Informativi Aziendali,  per l’importo complessivo di € 14.900,00 oltre Iva, come da  offerta 

pec dell’8.4.2021, acquisita agli atti con protocollo n. 25908 di pari data (Allegato n. 1) (CIG 

ZOC315EO3F);

3. di dare atto che:

- Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile S.C. Approvvigionamenti;

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016, è 

l’Ing. Mario Fregonara Medici, Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  14.900,00 + 

€ 3.278,00  Iva  22%  =  €  18.178,00  siano  imputati  come  stabilito  nella  determinazione 

dirigenziale n. 1573 del 30.11.2020,  al conto di Bilancio 110300 dell’esercizio 2021  (DGR 

1725/2019 - DDG 8609/2019);

5. di provvedere agli adempimenti conseguenti;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      503                 DEL   14/04/2021

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ATTIVITA`  PROFESSIONALI  E  SERVIZI  RELATIVI  ALL`ATTIVAZIONE,

INTEGRAZIONE ED EVOLUZIONE DELLA PIATTAFORMA ``VICINO@TE`` RESA

DISPONIBILE  DA  REGIONE  LOMBARDIA  ALLE  AZIENDE  SOCIO-SANITARIE

TERRITORIALI REGIONALI CON DGR XI/3822 DEL 9.11.2020 DI CUI ALLA DETE

RMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1573  DEL  30.11.2020:  ESTENSIONE

NELL`AMBITO DEL 20%, AI SENSI DELL`ART. 103, COMMA 7 E COMMA 12 DEL

D.LGS. N. 50/2016 DEL CONTRATTO IN ESSERE CON LA SOCIETA` ZUPIT S.R.L.

DI TRENTO (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 18.178,00 IVA COMPRESA). 

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 110300 1853 18.178,00

Altro: DGR/1725/2019

1



versione 1.0

ALL�ATTENZIONE DI: REDATTO DA:

Mario Fregonara Medici

ASST S.r.l.

viale Borri, 57

21100 Varese

P.IVA 03510050127

Andrea Zomer, Zanoni Giorgio

DATA:

07 aprile 2021

VALIDITÀ OFFERTA

15 giorni

Avviso di riservatezza: Questo documento contiene informazioni di carattere confidenziale rivolte esclusivamente al destinatario indicato. E' vietata la copia, l'utilizzo, la

diffusione e la distribuzione del contenuto al di fuori dello scopo di valutazione dell’offerta.



Implementazione delle estensioni della piattaforma

Vicino@Te che consentano la gestione digitale

dell’intero processo vaccinale in caso di emergenza.

La gestione prevede tutte le fasi dalla diluizione,

all’accettazione, all’inoculazione fino all’inserimento

in back-o"ce nel momento di ripristino del sistema

regionale

OBIETTIVI PROGETTO

 implementazione dei diversi ruoli che gestiscono le varie fasi di inserimento ed elaborazione dati delle

schede di diluzione e vaccinale

 gestione digitale dei dati e del work!ow di diluizione dei !aconi in dosi e registrazione nel sistema

regionale della scheda diluizione

 gestione digitale dei dati e del work!ow di accettazione, anamnesi, somministrazione e registrazione

nel sistema regionale della scheda vaccinale

 facilitazione nell�inserimento dei dati e nella registrazione degli stessi nel sistema regionale

Ulteriori configurazioni e personalizzazioni saranno possibili dopo averle concordate, compatibilmente con il budget di

giornate a disposizione.

2



PROPRIETÀ INTELLETTUALE
Per proprietà intellettuale ci si riferisce al complesso di tutti i diritti che

possono derivare dall'aver creato con ingegno un'opera creativa, e qui rientra

anche il software sia per interpretazioni della Cassazione sia per Leggi
nazionali e comunitarie. In questo caso la parte di ideazione e sviluppo del

software (ingegno creativo) compete principalmente a Zupit e ad ASST e

pertanto anche i diritti di proprietà intellettuale se non specificato

diversamente. Tra i diritti ci sono ad esempio quelli di utilizzazione economica
e quelli morali (di paternità dell'opera). Per quanto ci riguarda e riguarda questa

proposta i primi (utilizzazione economica) sono cedibili (come esplicitato in

seguito), mentre per quanto concerne i diritti di paternità (che ci permettono

ad esempio di poter utilizzare la referenza come opera congiunta di Zupit ed

ASST verso i nostri clienti o potenziali clienti, con esclusione di attività in

diretta concorrenza con ASST (impianti di verniciatura nel settore automotive e

industriale), questi non sono cedibili se non dietro un corrispettivo aggiuntivo

da determinare su richiesta esplicita del Cliente.

DIRITTI MORALI
I diritti morali d�autore sul software che verrà creato a seguito di questo

collaborazione spettano a Zupit e ASST, da considerarsi come co/autori del

software. Pertanto il software potrà essere pubblicizzato come creazione di

Zupit e ASST verso i propri clienti o quelli potenziali. con esclusione di attività

in diretta concorrenza con ASST (impianti di verniciatura nel settore

automotive e industriale).

CODICI SORGENTE
Zupit si impegna a consegnare al cliente, oltre al software in forma di codice

oggetto, anche il codice sorgente, gli eventuali database e la relativa

documentazione tecnica di base. Il cliente consegue quindi, tra l’altro, il diritto

di modificare ed estendere il software secondo le proprie esigenze. In caso di

modifiche effettuate in autonomia dal cliente decade ovviamente ogni
garanzia sul codice e sul funzionamento del software sviluppato da Zupit.

DIRITTI DI UTILIZZAZIONE
ECONOMICA

Il cliente acquisisce in via esclusiva ogni diritto connesso allo sfruttamento

commerciale del software e del codice sorgente.

Viene fatto divieto a Zupit di utilizzare il software ed il codice sorgente nella

sua completezza (e non tanto le singole parti, che sono invece riutilizzabili in
altri contesti) per lo sviluppo software analoghi a quello oggetto di questa

collaborazione per dei competitor del cliente, salvo espresso consenso del

cliente stesso.

3



DESCRIZIONE IMPORTI

Pacchetto 45 giornate di sviluppo delle estensioni di Vicino@Te �14.900

Tutti i prezzi si intendono IVA esclusa. Si intendo giornate di 6h.

DURATA, TEMPISTICHE E CONDIZIONI

Tempistiche progetto: inizio attività settimana 2021.15, conclusione attività settimana 2021.17 (date indicative, da confermare)

Fatturazione pacchetto giornate: fatturazione del 50% del pacchetto giornate all’inizio della relativa fase di avanzamento lavori. Il

rimanente 50% dopo che è stata erogata la prima metà delle giornate previste dal pacchetto.

Condizioni pagamento: 30gg d.f.f.m.

PER ACCETTAZIONE

Andrea Zomer

ZUPIT SRL

4

AAAAnnnnddddreaaaa Zomer

ZZZZUPIIIITTTT SRLLLL



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 518 del  22/04/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ATTIVITA`  PROFESSIONALI  E  SERVIZI  RELATIVI  ALL`ATTIVAZIONE,

INTEGRAZIONE ED EVOLUZIONE DELLA PIATTAFORMA ``VICINO@TE`` RESA

DISPONIBILE  DA  REGIONE  LOMBARDIA  ALLE  AZIENDE  SOCIO-SANITARIE

TERRITORIALI REGIONALI CON DGR XI/3822 DEL 9.11.2020 DI CUI ALLA DETE

RMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1573  DEL  30.11.2020:  ESTENSIONE

NELL`AMBITO DEL 20%, AI SENSI DELL`ART. 103, COMMA 7 E COMMA 12 DEL

D.LGS. N. 50/2016 DEL CONTRATTO IN ESSERE CON LA SOCIETA` ZUPIT S.R.L.

DI TRENTO (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 18.178,00 IVA COMPRESA). 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 22/04/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 

Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2021-04-22T17:54:24+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




